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BASHKIA KORÇË
DREJTORIA E PËRGJITHSHME JURIDIKE DHE E MENAXHIMIT 
TË BURIMEVE NJERËZORE 
DREJTORIA E PËRGJITHSHME E PLANIFIKIMIT TË TERRITORIT DHE MENAXHIMIT TË KONTRATAVE TË INFRASTRUKTURËS
DREJTORIA E PËRGJITHSHME E PLANIFIKIMIT TË TERRITORIT 
DHE MENAXHIMIT TË KONTRATAVE TË INFRASTRUKTURËS


RELACION   
[bookmark: _Hlk177387656][bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk132193445]‘’PËR FILLIMIN E PROCEDURAVE PËR TË KËRKUAR SHPRONËSIMIN PËR INTERES PUBLIK TË PASURIVE QË PREKEN NGA REALIZIMI I PROJEKTIT SISTEMIM ASFALTIM I RRUGËS XHEJMS BELUSHI, DHORI KOTI DHE RRUGËVE LIDHËSE”    

[bookmark: _Hlk132193683][bookmark: _Hlk177387814]Bashkia Korçë në kuadër të projektit “Sistemim-asfaltim i rrugës Xhejms Belushi, Dhori Koti dhe rrugëve lidhëse” kërkon të shpronësojë një sipërfaqe tokë bujqësore prej 7827 m2, e cila prek pasuritë e poshtë shënuara: 

Pasuria nr.158/187 (shpronësohet pjesërisht) 
Pasuria nr.158/207 (shpronësohet pjesërisht)
Pasuria nr.158/20   (shpronësohet plotësisht) 
Pasuria nr.158/190 (shpronësohet pjesërisht)
Pasuria nr.158/191 (shpronësohet pjesërisht)
Pasuria nr.158/192 (shpronësohet pjesërisht)
Pasuria nr.158/94   (shpronësohet pjesërisht) 
Pasuria nr.158/105 (shpronësohet pjesërisht)
Pasuria nr.158/245 (shpronësohet pjesërisht)
Pasuria nr.158/246 (shpronësohet pjesërisht) 
Pasuria nr.158/12   (shpronësohet plotësisht)
të ndodhura në Zonën Kadastrale 2631, Njësia Administrative Drenovë, Bashkia Korçë, në afërsi të Rrugës nacionale Korçë-Ersekë. (Harta e pasurive që kërkohet të shpronësohet bashkangjitur këtij relacioni).        
Referuar Nenit 23 "Funksionet e bashkive në fushën e infrastrukturës dhe shërbimeve publike" të ligjit 139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore" Në fushën e infrastrukturës dhe shërbimeve publike, bashkitë janë përgjegjëse në territorin e juridiksionit të tyre për: 
....................
4. Ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e rrugëve vendore dhe sinjalizimit rrugor, të trotuareve dhe shesheve publike vendore.

Bazuar në ligjin 8561 datë 22.12.1999 "Për shpronësimet dhe marrjen në përdorim të përkohshëm të pasurisë pronë private për interes publik" e ndryshuar, Neni 8: Në funksion të interesit publik, shpronësimi mund të bëhet për këto shkaqe:
 ç) Për realizimin e projekteve dhe investimeve kombëtare ose vendore, në funksion të ruajtjes së mjedisit, të shëndetit, kulturës dhe arsimit publik, si dhe të infrastrukturës, në shërbim dhe interes të publikut.   
Bazuar në nenet e sipërcituara shkaku i shpronësimit është realizimi i një projekti vendor në funksion të ndërtimit, rehabilitimit dhe mirëmbajtjes së rrugëve vendore në shërbim dhe në interes të publikut. 
Fondet për shpronësimin e pasurive që preken nga realizimi i projektit të sipërcituar, do të përballohen nga Bashkia Korçë. 
Vlera e shpronësimit do të jetë 782 700 (shtatëqind e tetëdhjetë e dy mijë e shtatëqind) lekë. Specifikuar si më poshtë:  
1. Tokë bujqësore; Sipërfaqe 7827 m2 x 100 lekë/m2 = 782 700 lekë. 
Bazuar në VKM-ja nr.89 datë 03.02.2016 "Për miratimin e hartës së vlerës së tokës në Republikën e Shqiperisë" e cila përcakton vlerën e pasurive të llojit “Arë” në zonën kadastrale 2631, që është e barabartë me 100 lekë për m2.     
Për këtë qëllim në bazë të ligjit nr. 8561, datë 22.12.1999 “Për shpronësimin dhe marrjen në përdorim të përkohshëm, të pasurisë pronë private për interes publik’ i ndryshuar, kërkohet që Bashkia Korçë të fillojë procedurat për shpronësim, i cili do të kryet në emër të Bashkisë Korçë.
Duke qënë se shpronësimi kryhet për realizimin e projektit “Sistemim-asfaltim i rrugës Xhejms Belushi, Dhori Koti dhe rrugëve lidhëse”, projekt që shërben për realizimin e funksioneve të Bashkisë, në referim të neneve 9 pika 1.2 gërma b), 23 pika 4 dhe 54 të ligjit Nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore”, në bazë të pikës 1 të nenit 5 dhe të pikës ç të nenit 8 të  ligjit nr. 8561, datë 22.12.1999 “Për shpronësimin dhe marrjen në përdorim të përkohshëm, të pasurisë pronë private për interes publik’’, bazuar në VKM nr.89 datë 03.02.2016 “Për miratimin e hartës së vlerës së tokës në RSH”, kërkojmë nga Këshilli Bashkiak Korçë të autorizojë Bashkinë Korçë, të fillojë procedurat për të kërkuar shpronësimin në interes publik të pasurive që preken nga realizimi i projektit “Sistemim-asfaltim i rrugës Xhejms Belushi, Dhori Koti dhe rrugëve lidhëse”.    

Për Drejtorinë e Përgjithshme Juridike dhe Menaxhimit 
të Burimeve Njerëzore                                                                                                                                                  
Anxhela Dishnica Qeramixhi                                                                      

Për Drejtorinë e Përgjithshme të Financës, 
Buxhetit dhe MFK
Valbona Ziko

[bookmark: _Hlk177471969]Për Drejtorinë  e Përgjithshme të Planifikimit të Territorit 
dhe Menaxhimit të kontratave të Infrastrukturës
Ndriçim Hoxha

Kryetari
Sotiraq FILO

                            
Adresa: Kodi Postar 7001, Lagji 12, Blv “Shen Gjergji”, nr. 12, Tel : +35582243353, email:info@bashkiakorce.gov.al

image1.png




image2.jpeg
REPUBLIKA E SHQIPERISE




image3.jpeg




